
 

IT   IT 

 

 

 
COMMISSIONE 
EUROPEA  

Bruxelles, 25.4.2023  

COM(2023) 39 final/2 

ANNEXES 1 to 4 

 

CORRIGENDUM 

 

This document corrects document COM(2023) 39 final of 30.01.2023 

Concerns all language versions 

Correction of the financial amounts in annexes 1.2, 2.1, 2.2 and 4  

The text shall read as follows: 

ALLEGATI 

 

della 

RELAZIONE DELLA COMMISSIONE AL PARLAMENTO EUROPEO, AL 

CONSIGLIO, AL COMITATO ECONOMICO E SOCIALE EUROPEO E AL 

COMITATO DELLE REGIONI 

Fondi strutturali e d'investimento europei   

           

 Relazione di sintesi 2022 sulle relazioni annuali di attuazione dei programmi 

riguardanti l'attuazione nel periodo 2014-2020 

{SWD(2023) 22 final}  



 

1 

 

ALLEGATO 1.1 

Attuazione finanziaria cumulativa dei fondi SIE (stimati) per obiettivo tematico 

riportata per i programmi al 31 dicembre 2021 (in costo totale, con volumi di spesa 

e selezione), comprese le nuove risorse di REACT-EU e del FEASR nel 2021 

 Obiettivo tematico 

Importo totale 

programmato  

(a livello UE e 

nazionale) 

 

Costo 

ammissibile 

totale dei 

progetti 

selezionati 

 

Spesa totale 

comunicata 

per i progetti 

selezionati  

Tasso di 

selezione 

dei 

progetti 

Tasso di 

spesa 

Mio EUR Mio EUR Mio EUR % % 

01 Ricerca e innovazione 60 716,9 72 065,1 38 210,9 119 % 63 % 

02 
Tecnologie 

dell'informazione e della 

comunicazione 

16 031,4 17 849,6 9 596,5 111 % 60 % 

03 Competitività delle PMI 107 776,8 103 871,9 64 627,8 96 % 60 % 

04 
Economia a basse 

emissioni di carbonio 
45 955,1 50 497,2 26 038,6 110 % 57 % 

05 
Adattamento ai 

cambiamenti climatici e 

prevenzione dei rischi 

49 657,7 44 215,0 30 527,0 89 % 61 % 

06 
Protezione ambientale e 

uso efficiente delle 

risorse 

84 273,4 80 817,0 48 274,9 96 % 57 % 

07 
Infrastrutture di rete nei 

trasporti e nell'energia 
62 906,1 74 819,0 44 519,1 119 % 71 % 

08 
Occupazione sostenibile 

e di qualità 
50 159,6 53 411,1 33 790,8 106 % 67 % 

09 Inclusione sociale 61 577,8 60 653,4 36 212,8 98 % 59 % 

10 
Istruzione e formazione 

professionale 
39 031,2 45 304,0 26 983,4 116 % 69 % 

11 
Efficienza della pubblica 

amministrazione 
5 587,7 6 260,6 3 145,1 112 % 56 % 

12 
Regioni ultraperiferiche 

e zone a bassa densità di 

popolazione 

220,5 273,5 649,9 124 % 295 % 

13  
Promuovere il 

superamento degli effetti 

della crisi e la resilienza 

39 092,4 18 883,5 3 460,6 48 % 9 % 

MS Misure sospese 153,2 - - 0 % 0 % 

 
Obiettivi tematici 

multipli (FESR/FC/FSE) 
85 982,1 100 500,1 60 111,0 117 % 70 % 

AT Assistenza tecnica 21 494,4 17 561,3 11 482,2 82 % 53 % 

  Totale generale 730 616,7  746 982,4  437 630,6  102 % 60 % 

Nota: I dati di cui agli allegati 1.1 e 2.1 rappresentano un'istantanea dei dati disponibili nel novembre 

2022, quando sono stati estratti dalla piattaforma Open Data. Per maggiori informazioni aggiornate, 

compresi i dati del FEASR e del FEAMP a partire dalla fine del 2021, pubblicati nel dicembre 2022, si 

prega di consultare la fonte seguente, aggiornata quotidianamente: 

https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/99js-gm52.   



 

2 

ALLEGATO 1.2 

Attuazione finanziaria cumulativa (stimata) dei fondi SIE per obiettivo tematico 

riportata per i programmi al 31 dicembre 2022 (in costo totale, con volumi di spesa 

e selezione), comprese le nuove risorse di REACT-EU e del FEASR nel 2022 

 

 Obiettivo tematico 

Importo 

totale 

programmato  
(a livello UE e 

nazionale) 

 

Costo 

ammissibile 

totale dei 

progetti 

selezionati 

Spesa totale 

comunicata 

per i 

progetti 

selezionati  

Tasso di 

selezione 

dei 

progetti 

Tasso di 

spesa 

Mio EUR Mio EUR Mio EUR % % 

01 Ricerca e innovazione 60 894,63 72 184,13 47 194,45 119 % 78 % 

02 
Tecnologie 

dell'informazione e 

della comunicazione 

15 823,11 18 288,57 12 190,11 116 % 77 % 

03 
Competitività delle 

PMI 
107 890,49 114 472,40 83 637,66 106 % 78 % 

04 
Economia a basse 

emissioni di carbonio 
46 320,87 53 414,47 32 900,83 115 % 71 % 

05 

Adattamento ai 

cambiamenti climatici 

e prevenzione dei 

rischi 

49 852,93 51 898,41 41 848,71 104 % 84 % 

06 
Protezione 

ambientale e uso 

efficiente delle risorse 

83 420,36 91 373,90 64 541,27 110 % 77 % 

07 
Infrastrutture di rete 

nei trasporti e 

nell'energia 

63 104,42 77 881,20 52 016,44 123 % 82 % 

08 
Occupazione 

sostenibile e di qualità 
49 744,02 55 376,83 39 494,28 111 % 79 % 

09 Inclusione sociale 61 985,83 64 432,14 46 143,53 104 % 74 % 

10 
Istruzione e 

formazione 

professionale 

38 972,58 46 008,57 32 360,67 118 % 83 % 

11 
Efficienza della 

pubblica 

amministrazione 

5 512,91 6 199,66 3 868,86 112 % 70 % 

12 

Regioni 

ultraperiferiche e 

zone a bassa densità 

di popolazione 

220,55 280,48 767,67 127 % 348 % 

13 

REACT-EU  

Promuovere il 

superamento degli 

effetti della crisi 

e la resilienza 

49 773,96 46 540,58 13 977,55 94 % 28 % 

MS Misure sospese 145,06 0,00 0,00 0 % 0 % 

 
Obiettivi tematici 

multipli 

(FESR/FC/FSE) 

85 928,62 101 982,59 70 418,81 119 % 82 % 

AT Assistenza tecnica 21 668,80 19 387,63 14 480,30 89 % 67 % 

  Totale generale 741 259.13 819 721,56 555 841,14 111 % 75 % 

Nota: I dati di cui agli allegati 1.1 e 2.1 rappresentano un'istantanea dei dati disponibili nel marzo 2023, 

quando sono stati estratti dalla piattaforma Open Data. Per maggiori informazioni aggiornate, si prega di 

consultare la fonte seguente, aggiornata quotidianamente: https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/99js-gm52.   



 

3 

ALLEGATO 2.1 

 

Attuazione finanziaria cumulativa dei fondi SIE (stimati) per Stato membro 

riportata per i programmi al 31 dicembre 2021 (in costo totale, con volumi di spesa 

e selezione comprese le nuove risorse di REACT-EU e del FEASR nel 2021) 

 

  

Importo 

UE 

stanziato 

2014-2020 

Importo 

totale 

programmato 

(a livello UE e 

nazionale) 

Costo 

ammissibile 

totale dei 

progetti 

selezionati alla 

fine del 2021 

Spesa totale 

comunicata per 

i progetti 

selezionati 

alla fine del 

2021 

Tasso di 

selezione 

dei 

progetti 

Tasso di 

spesa 

Mio EUR Mio EUR Mio EUR Mio EUR % % 

Austria 6 634,7 13 914,9 11 484,7 8 435,8 83 % 61 % 

Belgio 3 197,7 6 799,8 6 696,7 3 636,9 98 % 53 % 

Bulgaria 11 047,7 13 020,2 11 527,5 8 009,0 89 % 62 % 

Croazia 12 091,9 14 100,9 17 321,5 8 294,5 123 % 59 % 

Cipro 1 093,0 1 368,3 1 487,5 880,0 109 % 64 % 

Cechia 25 462,0 33 968,5 37 143,8 23 127,6 109 % 68 % 

Danimarca 1 955,6 2 754,0 2 573,2 1 407,8 93 % 51 % 

Estonia 4 855,3 6 303,8 6 142,2 4 147,4 97 % 66 % 

Finlandia 4 896,4 10 762,5 11 309,8 7 349,6 105 % 68 % 

Francia 35 170,8 55 453,7 57 564,1 35 470,4 104 % 64 % 

Germania 33 496,2 52 014,0 50 033,5 32 109,2 96 % 62 % 

Grecia 24 882,8 30 571,4 39 407,7 18 860,5 129 % 62 % 

Ungheria 26 835,0 31 773,8 37 090,3 22 886,7 117 % 72 % 

Interreg 9 408,9 12 631,2 13 434,6 8 121,1 106 % 64 % 

Irlanda 4 331,9 7 685,8 8 587,3 5 199,5 112 % 68 % 

Italia 59 695,0 90 694,1 78 011,2 44 700,9 86 % 49% 

Lettonia 6 182,9 7 616,1 7 398,2 4 950,6 97 % 65% 

Lituania 9 284,2 10 940,8 12 028,7 8 030,3 110 % 73% 

Lussemburgo 313,8 642,2 581,1 422,9 90 % 66 % 

Malta 991,1 1 199,0 1 135,8 771,6 95 % 64 % 

Paesi Bassi 2 731,1 4 905,5 5 352,8 2 948,0 109 % 60 % 

Polonia 90 843,0 111 012,5 106 453,6 70 488,7 96 % 63 % 

Portogallo 28 838,2 36 306,7 44 296,9 26 769,1 122 % 74 % 

Romania 34 757,2 40 965,8 52 320,0 22 232,8 128 % 54 % 

Slovacchia 16 473,0 20 773,3 19 860,5 10 730,5 96 % 52 % 

Slovenia 4 498,8 5 647,7 6 163,5 3 871,8 109 % 69 % 

Spagna 53 858,9 71 596,3 65 200,7 30 989,7 91 % 43 % 

Svezia 4 536,1 8 741,8 7 987,6 5 693,2 91 % 65 % 

Regno Unito 16 346,0 26 452,3 28, 387,5 17 094,6 107 % 65 % 

Totale 

generale 
534 709,3 730 616,7 746 982,4 437 630,6 102 % 60 % 

Fonte: cfr. allegato 1.1. 



 

4 

ALLEGATO 2.2 

 

Attuazione finanziaria cumulativa (stimata) dei fondi SIE per Stato membro 

riportata per i programmi al 31 dicembre 2022 (in costo totale, con volumi di spesa 

e selezione, comprese le nuove risorse di REACT-EU e del FEASR nel 2022)  
 

  

Importo UE 

stanziato 

2014-2020 

Importo 

totale 

programmato 

(a livello UE e 

nazionale) 

Costo 

ammissibile 

totale dei 

progetti 

selezionati 

alla fine del 

2021 

Spesa totale 

comunicata per 

i progetti 

selezionati  

alla fine del 

2021 

Tasso di 

selezione 

dei 

progetti 

Tasso di 

spesa 

Mio EUR Mio EUR Mio EUR Mio EUR % % 

Austria 6 694,2 14 064,5 13 047,1 11 227,4 93 % 80 % 

Belgio 3 260,6 6 308,1 7 255,7 4 564,9 115 % 72 % 

Bulgaria 11 168,7 13 138,9 12 276,0 9 751,7 93 % 74 % 

Croazia 12 193,0 14 203,5 17 933,5 11 099,3 126 % 78 % 

Cipro 1 113,9 1 390,0 1 641,5 1 088,4 118 % 78 % 

Cechia 25 783,1 34 287,6 39 212,1 28 815,5 114 % 84 % 

Danimarca 2 103,7 2 904,6 3 006,5 1 886,1 104 % 65 % 

Estonia 4 885,0 6 341,2 6 525,9 5 391,7 103 % 85 % 

Finlandia 4 933,1 10 826,6 12 539,5 9 749,4 116 % 90 % 

Francia 36 496,5 56 934,6 69 139,7 46 968,2 121 % 82 % 

Germania 34 042,9 52 363,8 54 331,9 41 270,9 104 % 79 % 

Grecia 25 158,8 30 986,4 41 949,5 24 338,0 135 % 79 % 

Ungheria 27 158,5 32 098,5 38 249,1 24 198,4 119 % 75 % 

Interreg 9 407,7 12 628,8 13 573,9 10 089,9 107 % 80 % 

Irlanda 4 385,2 7 650,4 9 388,0 6 498,5 123 % 85 % 

Italia 62 763,6 93 725,6 90 849.9 57 867.5 97 % 62 % 

Lettonia 6 226,7 7 623,7 8 257,0 5 946,8 108 % 78 % 

Lituania 9 334,7 10 991,2 12 288,5 9 856,1 112 % 90 % 

Lussemburgo 316,6 644,1 647,5 573,7 101 % 89 % 

Malta 1 002,2 1 210,2 1 168,2 1 048,5 97 % 87 % 

Paesi Bassi 2 851,8 4 985,7 5 669,8 3 948,2 114 % 79 % 

Polonia 91 273,3 111 439,0 111 514,3 87 046,8 100 % 78 % 

Portogallo 28 892,1 36 362,8 46 261,7 33 429,7 127 % 92 % 

Romania 35 207,3 41 416,0 57 105,4 30 173,0 138 % 73 % 

Slovacchia 16 573,8 20 793,8 21 260,8 13 159,6 102 % 63 % 

Slovenia 4 514,5 5 665,1 6 991,4 4 930,5 123 % 87 % 

Spagna 57 322,4 75 067,4 80 165,8 42 465,7 107 % 57 % 

Svezia 4 615,1 8 816,1 8 522,3 7 195,0 97 % 82 % 

Regno Unito 16 318,4 26 401,6 28 949,1 21 261,7 110 % 81 % 

Totale 

generale 
545 997,4 741 259,1 819 721,6 555 841,1 111 % 75 % 

Fonte: cfr. allegato 1.2. 

 



 

5 

ALLEGATO 3 

 

Fondi SIE – importi pianificati per gli obiettivi climatici   

con tassi cumulativi di selezione dei progetti e di spesa al 31 dicembre 2021 

 

 

 

Fondo 

Importo 

UE 

pianificato 

di cui valore 

assegnato 

all'azione per il 

clima 

Valore dei 

progetti 

selezionati 

alla fine del 

2021 (stima 

della quota 

UE) 

di cui valore 

assegnato 

all'azione per il 

clima 

Importo 

speso per 

i progetti 

alla fine 

del 2021 

(stima 

della 

quota 

UE) 

di cui importo 

speso per l'azione 

per il clima 

  
Miliardi 

di EUR 

Miliardi 

di EUR 
% 

Miliardi di 

EUR 

Miliardi 

di EUR 
% 

Miliardi 

di EUR 

Miliardi 

di EUR 
% 

FC 61,5 16,7 27 % 77,8 21,8 28 % 41,4 10,6 26 % 

FEASR 135,4 78,7 58 % 133,2 79,4 60 % 83,1 53,2 64 % 

FEAMP 5,7 0,98 17 % 4,9 0,9 18 % 3,1 0,6 18 % 

FESR 223,8 39,3 18 % 252,5 40,9 16 % 137,3 19,9 15 % 

FSE/IOG 108,4 1,6 1 % 111,3 13,2 12 % 65,7 7,0 11 % 

Totale 534,7 137,3 26 % 579,7 156,2 27 % 330,5 91,3 28 % 

 
Fonte: Commissione europea. 



 

6 

 

ALLEGATO 4  

 

Dotazione decisa (in millioni EUR) nell'ambito di REACT-EU al novembre 2022 

 

  
Dotazioni UE di REACT-EU 

disponibili per la 

programmazione  

Importi decisi dall'UE 

  2021 2022 Totale  FESR  FSE  FEAD  Totale  

AT 218,33 59,54 277,87 157,70 114,17 6,00 277,87 

BE 258,85 71,09 329,94 124,61 159,24 46,09 329,94 

BG 436,36 139,65 576,01 256,41 266,04 38,56 561,01 

CY 111,43 20,89 132,32 46,43 65,00 0,00 111,43 

CZ 834,78 317,09 1 151,87 1 147,98 0,00 3,89 1 151,87 

DE 1 886,64 517,25 2 403,89 1 502,18 850,49 0,00 2 352,67 

DK 177,78 32,73 210,51 155,83 54,68 0,00 210,51 

EE 177,75 29,67 207,42 190,16 12,76 4,50 207,42 

ES 10 855,37 3 629,54 14 484,91 7 812,81 4 075,52 177,00 12 065,33 

FI 134,51 36,64 171,15 119,52 51,63 0,00 171,15 

FR 3 092,95 848,05 3 941,00 2 517,47 1 165,00 104,03 3 786,50 

GR 1 707,88 277,86 1 985,74 1 607,88 100,00 0,00 1 707,88 

HR 571,50 101,06 672,56 31,50 530,00 10,00 571,50 

HU 881,20 104,38 985,58 633,10 352,48 0,00 985,58 

IE 88,33 53,27 141,60 0,00 88,33 0,00 88,33 

IT 11 303,49 3 084,28 14 387,77 6 182,33 6 505,78 199,38 12 887,49 

LT 273,70 50,45 324,15 278,15 46,00 0,00 324,15 

LU 139,83 3,90 143,73 69,69 73,20 0,85 143,73 

LV 209,99 20,39 230,38 199,95 22,49 7,93 230,38 

MT 111,20 11,16 122,36 11,16 111,20 0,00 122,36 

NL 440,83 120,72 561,55 280,77 280,77 0,00 561,55 

PL 1 644,72 268,02 1 912,74 1 825,07 79,83 0,00 1 904,89 

PT 1 594,15 544,62 2 138,77 1 369,12 278,90 0,00 1 648,02 

RO 1 323,88 216,18 1 540,06 1 250,06 234,00 56,00 1 540,06 

SE 287,35 79,03 366,38 73,28 293,10 0,00 366,38 

SI 262,18 15,67 277,85 255,74 13,21 8,90 277,85 

SK 615,98 129,21 745,18 235,78 486,47 22,93 745,18 

Totale 39 640,94 10 782,33 50 423,27 28 334,69 16 310,27 686,06 45 331,03 

 

Fonte:  https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/cdnu-kc2j.    
Questi dati presentano la posizione aggiornata in merito alle "dotazioni UE disponibili per la 

programmazione" e agli "importi decisi dall'UE":  https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/26d9-dqzy. 

https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/cdnu-kc2j
https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/26d9-dqzy

	ALLEGATO 1.1
	Attuazione finanziaria cumulativa dei fondi SIE (stimati) per obiettivo tematico riportata per i programmi al 31 dicembre 2021 (in costo totale, con volumi di spesa e selezione), comprese le nuove risorse di REACT-EU e del FEASR nel 2021
	ALLEGATO 1.2
	Attuazione finanziaria cumulativa (stimata) dei fondi SIE per obiettivo tematico riportata per i programmi al 31 dicembre 2022 (in costo totale, con volumi di spesa e selezione), comprese le nuove risorse di REACT-EU e del FEASR nel 2022
	ALLEGATO 2.1
	Attuazione finanziaria cumulativa dei fondi SIE (stimati) per Stato membro riportata per i programmi al 31 dicembre 2021 (in costo totale, con volumi di spesa e selezione comprese le nuove risorse di REACT-EU e del FEASR nel 2021)
	ALLEGATO 2.2
	Attuazione finanziaria cumulativa (stimata) dei fondi SIE per Stato membro riportata per i programmi al 31 dicembre 2022 (in costo totale, con volumi di spesa e selezione, comprese le nuove risorse di REACT-EU e del FEASR nel 2022)
	ALLEGATO 3
	Fondi SIE – importi pianificati per gli obiettivi climatici   con tassi cumulativi di selezione dei progetti e di spesa al 31 dicembre 2021
	ALLEGATO 4
	Dotazione decisa (in millioni EUR) nell'ambito di REACT-EU al novembre 2022

